C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 27-A DE 2021

Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7
de dezembro de 1940 (Código Penal), a
fim de estabelecer hipótese de dano
qualificado para o caso em que a coisa
destruída, inutilizada ou deteriorada
for vacina, insumo ou qualquer outro
bem destinado ao enfrentamento de
emergência de saúde pública.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 2.848, de

7 de dezembro de 1940 (Código Penal), a fim de estabelecer

hipótese de dano qualificado para o caso em que a coisa

destruída, inutilizada ou deteriorada for vacina, insumo ou

qualquer outro bem destinado ao enfrentamento de emergência de

saúde pública.

Art. 2º O art. 163 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal), passa a vigorar acrescido do

seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 163. ..............................

§ 1º ....................................

§ 2º A pena é de reclusão, de 1 (um) a 5

(cinco) anos, e multa, se a coisa destruída,

inutilizada ou deteriorada for vacina, insumo ou

qualquer outro bem destinado ao enfrentamento de

emergência de saúde pública, se o fato não constitui

crime mais grave.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

*C
D2

13
62

68
01

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
 B

er
ta

io
lli

 (P
SD

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

36
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RD
F

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

1
00

:0
0

- P
LE

N
RD

F
1

=>
 P

L
27

/2
02

1

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2021.

Deputado MARCO BERTAIOLLI
Relator

*C
D2

13
62

68
01

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

co
 B

er
ta

io
lli

 (P
SD

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

36
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RD
F

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

1
00

:0
0

- P
LE

N
RD

F
1

=>
 P

L
27

/2
02

1